Zeyd b. Ali, Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) hayatta kalan tek oğlu4 olan Zeynelâbidîn’in (ö.

94/712) oğludur.5 Doğum tarihi tercih edilen görüşe göre 80/699 yılıdır.6 Şîî-İsnâaşerîlerce 12
imamdan ikisi kabul edilen Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) Zeyd’in abisi, Ca‘fer es-Sâdık (ö.
148/765) ise yeğenidir.7 Zeyd 14 yaşına kadar babasının yanında yetişmiş ve eğitim görmüş,

babası vefat ettikten sonra ise terbiyesi ve eğitimini abisi Muhammed el-Bâkır üstlenmiştir.8
Babasından fıkıh ve hadis okuduğu bildirilen Zeyd, bunların yanı sıra Kur’ân’ı ezberlemiş9 ve

kırâat ilmini tahsil etmiştir.10 Zeyd, yakın çevresine kıyasla daha yoğun şekilde ilmî ve siyasî
amaçlı seyahatler gerçekleştirmiştir.11 Bu seyahatler, Ebû Hanife (ö. 150/767)12 ve Vâsıl b. Atâ (ö.
131/748)13 gibi dönemin ileri gelen âlimleriyle görüşme ve ilim alışverişinde bulunma fırsatı
doğurduğu gibi geri dönüşü olmayan siyasi olaylara da kapı aralamıştır. Öyle ki Zeyd,
dönemindeki yönetimden rahatsızlık duymuş ve isyanda bulunmuş, başarısızlıkla sonuçlanan bu
isyan esnasında başına isabet eden bir ok sebebiyle 122/740 yılında şehit olmuştur.14 Temel
İslâmî ilimlerin hemen hepsinde söz sahibi olan Zeyd’in ilmî ve siyasî mirası, kendi adıyla anılan
Zeydiyye mezhebinin doğuşuna zemin hazırlamıştır.

Zeyd b. Ali’ye, mevsûkiyeti tartışmalı olan birçok eser isnâd edilmiştir.15 Bu eserlere
bakıldığında çoğunun kelâm ilmiyle ilişkilendirilebileceği görülmektedir.

Heyet (Riyad ”متروك الحديث ذاهب الحديث لا يشتغل به“ 39

Matbaatü’l-Humeydî, 1427/2006), 1/556.
40 Ebu’l-Kâsım Hûî, Muʿcemu ricâli’l-hadîs ve tafsîlu tabakâti’r-ruvât (Necef: Mektebetü’l-İmâmi’l-Hûî, 1368/1978),

14/102; Zeyd b. Ali, Mecmûu Kütüb ve Resâil, 38.
41 Zeyd b. Ali, el-Mecmûu’l-hadîsî ve’l-fıkhî, thk. Abdullah b. Hammûd el-İzzî (San’a: Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-
Sekâfiyye, 1422/2002), 22-23; Ebî’r-Ricâl, Metlau’l-budûr mecmau’l-buhûr, 3/383.
42 Zeyd b. Ali, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, ts., 99-102.
43 Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk en -Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrâhîm Ramazân
(Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1417/1997), 271.
44 San’ânî, er-Ravdu’n-Nadîr, 1/31-46.
45 San’ânî, er-Ravdu’n-Nadîr, 1/32.

Erünsal, “Verrâk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2019), EK-2/646-652.
,bk. Zehebî, Mîzânü’l-i̇ʿtidâl, 3/258; Ebu Abdullah Alâüddîn Moğultay b. Kılıç ”كان عمرو بن خالد يشترى الصحف من الصيادلة ويحدث بها “ 50

el-İʿlâm bi-sünnetihî ʿaleyhisselâm, thk. Kâmil Uveyda (Suudi Arabistan: Mektebetü Nezzâr Muṣṭafâ el-Bâz, 1419/1999),
930.
51 Zeyd b. Ali, el-Mecmûu’l-hadîsî ve’l-fıkhî, 26.
52 Zeyd b. Ali, el-Mecmûu’l-hadîsî ve’l-fıkhî, 26.
53 San’ânî, er-Ravdu’n-Nadîr, 1/36; Zeyd b. Ali, el-Mecmûu’l-hadîsî ve’l-fıkhî, 26.
54 Hatîb, el-İmâmu Zeyd b. Ali el-müfterâ aleyh, 100.
55 Abdullah b. Hammûd el-İzzî, ʿUlûmu’l-hadîs ʿinde’z-zeydiyye ve’l-muhaddisîn (Yemen: Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali
es-Sekâfiyye, 1421/2001), 76, 83.
56 İbn Hibbân el-Büstî, es-Sikāt, thk. Muhammed Abdulmuîd Han (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmaniyye,
1393/1973), 9/182.
57 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Buhârî, et-Târîhu’l-evsat, thk. Mahmûd İbrâhim Zâyed (Haleb: Dâru’l-
Vaʿî, 1397/1977), 2/323.
58 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, 9/221; Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 8/334.

İbn Kuteybe (ö. 276/889), Vekî‘ b. Cerrâh’ı Şîa’ya dâhil ederken73 Zehebî, İbnü’l-Medînî’nin (ö.

234/848-49): “Onda biraz teşeyyu‘ bulunurdu.” dediğini aktarmaktadır.74 Sünnî ulemanın Vekî‘ b.
Cerrâh’ı sahiplenmiş olması ve kendisine nispet edilen kimi görüşlerin Şîî düşünceyle
örtüşmemesi gibi sebeplere dayanılarak bu iddiaların doğru olmadığı sonucuna varılabilir. Esasen
bu iddialar, Vekî‘ b.

Seyyâgī, sebebi belirtilmeyen bu
tür cerh ifadelerini mutlak ifadeler olarak değerlendirmekte ve cerhin müfesser olması gerektiği
hususu üzerinde durmaktadır.76 Cerh ifadelerinin müfesser, yani sebebinin açıklanmış olması77
gerektiği fikrinin, hadis sahasına Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ile girdiği ve İbnu’s-Salâh (ö.
643/1245) ile yaygınlaştığı belirtilmektedir.78 Gelenekte, gerekçesi verilmeyen müphem cerh ve
ta‘dîlin geçerli olup olmadığına dair tartışmalar ve farklı görüşler bulunmaktadır.

2018)104 ve Ali Şevvâh105 gibi isimler Tefsîru garîbi’l-Kur’ân’ın Zeyd b. Ali’ye
aidiyetinde şüphe görmemekle birlikte bu yaklaşımlarını doyurucu bir şekilde
delillendirmedikleri belirtilmelidir. Diğer yandan aidiyeti kabul etmeyen yaklaşımlar da

99 Ömer Rızâ Kehhâle, Muʿcemu’l-müʾellifîn (Beyrut: Mektebetü’l-Müsennâ, 1406/1985), 12/53; Tâcuddîn İbnu’s-Sâatî,
ed-Dürrü’s-semîn fî esmâi’l-musannifîn, thk. Ahmed Şevkî Binebîn - Muhammed Saîd Hanşî (Tunus: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,

1430/2009), 167.
100 Zeyd b. Ali, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, 1412/1992, 47.
101 Abdullah Aydınlı, “Muttasıl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/405.
102 Tanrıverdi, Zeydî Muhaddis Ahmed b. İsâ’nın Emâlî Adlı Eserinin Kaynakları ve Tasnîf Metodu, 37.
103 Muhammed b. Abdirrahmân el-Hamîs, El-fıkhu’l-ekber şerhen ve dirâseten (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1436/2015),
1/63-68.
104 Sezgin, Târîhu’t-turâsi’l-Arabî, 3/322.
105 Ali Şevvâh İshâk, Mu‘cemu musannefâti’l-Kur’âni’l-Kerîm (Riyâd: Dâru’r-Rifâî, 1404/1984), 3/294.

Müsâid b. Süleymân’ın

verdiklerinin dışında, bir de Zeydi müfessir Hâkim el-Cüşemî bu ibare için (قيل) “Denildi ki”

ifadesiyle Zeyd’e: ( نحوه و الدرع الحرب لباس هو ) “Zırh gibi harp elbisesi ve benzeri” açıklamasını nispet

etmiş,114 Şîî İsnâaşerî müfessir Tabersî de (ö. 548/1154) benzer bir nakilde bulunmuştur.115
Zeyd’e nispet edilen bu açıklamalar esasen birbirini nakzetmemektedir. Tefsir külliyatı
incelendiğinde, aynı müellifçe, bir âyet ya da bir Kur’ân kavramı için birçok ihtimalin sıralandığı

106 Hatîb, el-İmâmu Zeyd b. Ali el-müfterâ aleyh, 85.
107 Müsâid b. Süleymân et-Tayyâr, et-Tefsîru’l-lügavî li’l-Kur’âni’l-Kerîm (Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 1422/2001), 332-333.
108 Mehmet Ünal, “Zeydiyyenin Tefsir Anlayışı”, Tarihten Günümüze Kur’an’a Yaklaşımlar (Sempozyum), (2010), 288.
109 Tayyâr, et-Tefsîru’l-lügavî li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 333.
110 Zeyd b. Ali, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, 1412/1992, 139.
111 İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, thk. Es‘ad Muhammed et-Tayyib (Mekke: Mektebetü’l-Bâz,
1419/1998), 5/1458.
112 Ebû Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe,

1414/1993), 3/222. Müsâid b. Süleymân aynı açıklamanın Kurtubî’de de geçtiğini belirtmektedir. Kurtubî’de geçen
açıklama için bk. Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. Ahmed el-Hazrecî el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-
Berdûnî-İbrahim İtfeyyiş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 7/185.
113 Ebu’l-Fida İmamüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, thk. Sâmî b. Muḥammed Selâme (b.y.: Dâru
Taybe, 1420/1999), 3/401.
114 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, thk. Abdurrahmân b. Süleymân es-Sülemî (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-Mısrî,
1439/2018), 4/2532.
115 Ebû Alî Emînüddîn Tabersî, Mecmaʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Kurʾân (Beyrut: Dâru’l-Murtazâ, 1427/2006), 4/179.

218 ZEYD B. ALİ’YE İSNÂD EDİLEN TEFSÎRU GARÎBİ’L-KUR’ÂN’IN MEVSÛKİYETİ

ÇÜİFD 25/1 (2025), 206-231.

görülebilmektedir. Bu duruma Tefsîru garîbi’l-Kur’ân’da da rastlanmaktadır. Mesela Ahkāf sûresi

15. âyette yer alan bir ifade için Zeyd bir görüş belirtmiş, hemen arkasından ( ُوللِإمام زيد بن علي عليه السّلام
ثان Zeyd b.

yüzyılda ve en azından bir kısım Zeydî çevrelerde bilindiği sonucuna

157 Şecerî, Tertîbu’l-emâli el-hamîsiyye, 2/143.
158 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Kurʾân ve iʿrâbuh, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî (Beyrut:
Âlemü’l Kütüb, 1408/1988), 5/84.
159 Birkaç örnek için bk. Ebû Bekr ʿ Abdurrezzâk es-Sanʿânî, el-Musannef, thk. Habîburrahmân el-ʾAzmî (Beyrut: Tevzîu’l-
Mektebi’l-İslâmî, 1403/1983), 2/112; Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût
(Lübnan: Dâru’t-Tâc, 1414/1989), 1/365; Ebû Davud Süleyman b. Davud -et Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed b.
ʿAbdi’l-Muhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 1/160.
160 Zeyd b. Ali, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, 1412/1992, 288.